
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 357613

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00251
Valor: 7.000,00
Data: 22/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 22/03/2013
Objeto: Aquisição do informativo Boletim de Licitações e 
Contratos da editora NDJ.
Inexigibilidade: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: R Cnso Crispiniano, Bairro: República, 344
CEP. 01037-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357610
PORTARIA N.º 088 DE 22.03.2012,

PUBLICADA NO DOE n.º 32.123  DE 23.03.2012, em nome da 
servidora Danilla de Oliveira Cruz, matrícula n.º 57206078/1,
Onde se lê:
Período: 01 a 15.03.12.
Leia-se:
Período: 01 a 30.03.12.

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357536

PORTARIA Nº. 093 DE 23 DE MARÇO  DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2012/48933 de 02.02.12,
R E S O L V E:
CEDER, à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
a servidora Rosangela Cardoso da Conceição, matrícula n.º 
5008328/6, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, com ônus para o Órgão de destino, a contar de 
01.04.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357731

Inexigibilidade: 35/2012
Data: 19/03/2012
Valor: 11.550,00
Objeto: referente ao cachê artístico dos: Coro Carlos Gomes, 
Gigi Furtado e Simone Almeida para apresentação nos 141 Anos 
da Biblioteca Pública Arthur Vianna, em 19, 24 e 25/03/2012, 
em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Arminda Simone da Costa Almeida
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Jurunas, 640
CEP. 66025-400 - Belém/PA
Complemento: Ap. 202
Telefone: 9132124100 Nome: Gisele Furtado Brabo
Endereço: Tv Soares Carneiro, Bairro: Umarizal, 1267
CEP. 66050-520 - Belém/PA
Complemento: Kit Net 08
Telefone: 9181239864 Nome: Maria Antônia Jimenez Rodriguez
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Complemento: Ap.902, Bl. B
Telefone: 9132246658 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357411

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 350068
Número: 10
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 6.131,08
Justifi cativa: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
2012, RELATIVO AO CONTRATO Nº 009/2011, FIRMADO ENTRE 
A FCPTN E A PRODEPA-EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 400091.46202.13126137767190000.0101002
877.33903900.460202.0000006719C ; NE: 2012NE00019
Contrato: 9/2011
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357350

PORTARIA N.º 091 DE 23 DE MARÇO DE 2012.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e, considerando 
os termos do Memorando n.º 018/2012/FCPTN/GAPRES, de 
21.03.12, 
R  E  S  O  L  V  E: 
DESIGNAR a servidora MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula 
n.º 5074142/2, ocupante do cargo de Diretora Administrativa e 
Financeira, para responder pela Presidência da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves, no período de 25.03.12 a 06.04.12, 
durante a ausência do titular CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357472

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/03/2012
Valor: 3.990,00
Vigência: 31/03/2012 a 30/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do referido Contrato que será de 06 (seis) 
meses contados da data de assinatura deste Termo.
Contrato: 59
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13361134943990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ITACY FERREIRA DA SILVA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 402
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357344
ERRATA DA PORTARIA Nº 39/2012-GAB/PAD DE 

21/03/2012, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 32123 DE 
23/03/2012.

ONDE SE LÊ: 
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.
LEIA-SE: 
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA 
Secretário de Estado de Educação, em exercício. 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357243

PORTARIA: 586/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IONEDA MARA DOS REIS GALVÃO           GESTOR (A)               968129      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              1.235,35
12122129745340000    0102000000          339036              1.235,35
Observação: Conceder Suprimentos de Fundos (Fundo Rotativo 
1º trimestre/2012) à 6ª URE do município de Monte Alegre/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356424

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 26/03/2012 a 25/09/2012
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do convênio original, 
referente a obras na EEEFM Eriberto Jasper, na localidade Vila 
dos Palmares.

Objeto: obras na EEEFM Eriberto Jasper
Convenio: 341
Exercício: 2011
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Tailândia
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357343

CONTRATO: 60
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material de consumo para os educandos e 
alunos que fazem parte do programa projovem campos saberes 
da terra.
Valor Total: 43.343,30
Data Assinatura: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 09/03/2013
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12366134961780000    339030              0306000000          Federal
Contratado: Licitações Nordeste Ltda
Endereço: R Cel João Rufi no, 50
CEP. 52061-110 - Recife/PETelefone: 8132656863 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 357490

CONTRATO: 72
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços técnicos especializados na 
realização de processo seletivo com vista ao ingresso de 
candidatos nas escolas tecnológicas.
Valor Total: 6,41
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/03/2013
Registro de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12363134949690000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: AVR Assessoria e Consultoria Ltda
Endereço: Av Carlos de Carvalho, 631
CEP. 87560-000 - Iporã/PRTelefone: 4436521463 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357443

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 18/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 55
Exercício: 2010
Contratado: B&M Construtora Ltda
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357748

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 3762/2012 DE 23/03/2012

Nome: PABLO CAMPOS PEREIRA
Matrícula:57194696/1 Cargo: Professor Classe I
Designar para responder pela, a função de Secretário-GED-1, da 
EEEM D. Pedro I/SEDE, no município de Porto de Moz, a partir 
de 23/03/2012.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 3763/2012 DE 23/03/2012

Nome: ARCILEI DA SILVA TORRES
Matrícula:57208262/1 Cargo: Especialista em Educação Classe 
II
Designar para responder pela função de Vice Diretor (GED-2) da 
EEEM D. Pedro I/SEDE, no município de Porto de Moz, a partir 
de 23/03/2012.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 3761/2012 DE 23/03/2012

Nome: ANA CELIA PROENÇA ALMEIDA
Matrícula:772976/1 Cargo: Esc. Datilógrafo
Dispensar da função de Secretária - GED-1, da EEEM D. Pedro 
I/SEDE, no município de Porto de Moz, a partir de 23/03/2012.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357720

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 3600/2012 DE 21/03/2012

Nome: ALMIRO DA SILVA BORGES
Matrícula:57212486/1 Cargo: Assist.Administrativo
Designar  para responder pela,  função de Chefe de Grupo I 
FG-4/GCFOP, Durante o Impedimento do Titular, no período de 
16/01/2012 a 31/05/2012.

PORTARIA Nº.: 3610/2012 DE 21/03/2012
Nome: KELLE LUCIA LEITAO NEVES
Matrícula:5890876/1  Cargo:Assist.Administrativo 
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Chefe de Grupo I FG-4/GRC, a partir de 12/03/2012.  


